NEWS RELEASE

 令和 3 年 7 月吉日

各 位

 鹿児島相互信用金庫

令和 3 年度中小企業知的財産支援事業

「アイデア活用企業に対する知的ビジネスづくりワークショップ支援事業」の実施について

鹿児島相互信用金庫（本店：鹿児島市、理事長：永倉悦雄）は、標記事業の採択を受け、下記のとお

り実施しますのでお知らせ致します。なお、鹿児島県の企業が本事業の採択を受けるのは、今回が初め

てとなります。

記

1. 事業概要

（1）事業の目的

  地域の強みや産業特性等を踏まえた中小企業等の知的財産活用を促進することを通じて、地域の自

立的な知的財産支援の強化につなげることを目的とする。

（2）事業名

  アイデア活用企業に対する知的ビジネスづくりワークショップ支援事業

（3）事業の内容

鹿児島県にとって重要な産業である一次産業や食料品加工業を中心に、知的財産を切り口とした「企

業個別支援」と社外から異業種の技術専門家が参加して施策を考える「知的ビジネスづくりワークシ

ョップ」のスキームを組み合わせ、企業の既存事業の強化や新規事業の創出を支援する。

（4）実施期限

  令和 4 年 3 月 31 日（木）まで

2. 連携する専門家等

 本事業は、金融機関のネットワークと下記技術アドバイザー及び支援企業の経営課題・テーマに応じ

た専門家・公的機関等を活用して実施する。

技術アドバイザー名 専門分野

ICTプロデュース 代表 上野 武志 ・小規模、中小企業の経営戦略サポート及びＩＣＴ活用支援

・事業の知的財産掘り起し支援

・アグリビジネス・6次産業化支援

Cheeripple 代表 大脇 裕美 ・中小企業の事業化支援（事業プランニング）

・地域活性化支援（地域づくり・食のコーディネート）

・商品開発支援（商品ブランド戦略、地域ブランド戦略）

※九州経済産業局による令和 3 年度「中小企業知的財産活動支援事業費補助金（中小企業知的財産支援

事業）を活用し実施。

以 上

【本件に関する問い合わせ先】
鹿児島相互信用金庫 地域支援課（担当：本永・鎌田）

〒890-0062 鹿児島市与次郎 1-6-30 電話：099-259-5222 FAX：099-259-5227